**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FILOZOFICKÁ FAKULTA**

Katedra sociální práce

**Johana Klasová**

**Konstrukce programů přípravy na život pro
děti a mladistvé vyrůstající v dětském
domově**

**Construction of programs preparing for life
for children and adolescents growing up in
children's home**

*Bakalářská práce*

Praha 2008

Autor práce: **Johana Klasová**

Vedoucí práce: **Doc. PhDr. Oldřich Matoušek**

Oponent práce: **Mgr. Hana Pazlarová**

Datum obhajoby: 8.9.2008

Hodnocení:

## **Bibliografický záznam**

KLASOVÁ, Johana. *Konstrukce programů přípravy na život pro děti a mladistvé vyrůstající v dětském domově*. Praha: Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, katedra sociální práce, 2008. 77.s, Vedoucí diplomové práce Doc. PhDr. Oldřich Matoušek

## **Anotace**

Bakalářská práce „Konstrukce programů přípravy na život pro děti a mladistvé vyrůstající v dětském domově“ pojednává o několika aspektech péče o ohrožené děti, kterým okolnosti v současné době zabraňují žít ve vlastní rodině. Stručně mapuje situaci v péči o takto ohrožené děti, jak tento systém funguje a kde jsou jeho slabé stránky. Ukazuje na znevýhodnění, které lidem, kteří vyrostli v dětském domově, ztěžuje samostatný život oproti lidem, kteří měli v dětství „normální“ rodinné zázemí, a specifické potřeby, které tito lidé při stavění se na vlastní nohy mají. Snaží se přiblížit život několika mladých lidí, kteří vyrostli v Dětském domově v Sázavě a už několik let žijí samostatně. Jednak statisticky zmapovat, kolik z nich je schopno sociálně fungovat v běžném neinstitucionálním prostředí a na jaké úrovni. Jednak předkládá konkrétní příběhy několika těchto lidí a snaží se na nich ukázat zajímavé aspekty problematiky samostatného života lidí, kteří vyrostli v dětském domově. V neposlední řadě chce tato práce poukázat na některá opatření a návrhy, které by lidem, kteří opouštějí Dětské domov v Sázavě, pomohly lépe zvládnout nároky společnosti při na dospělé lidi.

## **Annotation**

My Thesis „Construction of programs preparing for life programs for children and adolescents growing up in children's home“ deals with some aspects of taking care of endangered children, whose circumstances don't allow living in their own families at this moment. It is charting briefly the situation around care of children endangered in this way. It talks about functioning of this system and about its weaknesses. It points some disadvantages that complicate independent life of people grown up in institutional care compared to those who grew up in „normal“ family and it shows some specific needs of this people when they become live independently. It aspire to approach the lifes of some young people who grew up in Children's home in Sázava and they have been living few years alone already. Firstly it wants to show statistically how many of them are able to live socially functional life in noninstitutional surrounding and on which standard. Secondly it shows concrete tales of some of these people and tries to point some interesting aspects of independent life of people who grew up in children's home. Last but not least this thesis wants to point on some actions which could help people who leaves Children's home Sázava to manage better the demands of society on adult people.

## **Klíčová slova**

ohrožené děti, rodina ústavní výchova, dětský domov, příprava na život, osamostatňování se, psychická deprivace, znevýhodnění, sociální fungování

## **Keywords**

endangered children, family, institutional care, children's home, preparation for life, achieving independence, psychical deprivation, disadvantage, social functioning

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v repozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne 17.července 2008

Johana Klasová

## Obsah

<b>OBSAH .....</b> <b>- 4 -</b>
<b>ÚVOD.....</b> <b>- 6 -</b>
<b>1. RODINA – SOUKROMÉ PRÁVO POD OCHRANOU STÁTU .....</b> <b>- 7 -</b>
1.1 KONKRÉTNÍ DŮVODY, KVŮLI KTERÝM SE DO SOUKROMÉHO PRÁVA NA RODINU VKLÁDÁ STÁT ..... - 7 -
<b>2. SYSTÉM PRÁCE S DĚTMI, KTERÉ JSOU NUCENY ŽÍT MIMO VLASTNÍ RODINU .....</b> <b>- 9 -</b>
2.1. ROLE OSPOD V PRÁCI S RODINOU JÍŽ HROZÍ ODEBRÁNÍ DÍTĚTE ..... - 9 -
2.2. NÁHRADNÍ RODINNÁ PÉČE ..... - 12 -
2.2.1. <i>Osvojení (adopce)</i> ..... - 12 -
2.2.2. <i>Pěstounská péče</i> ..... - 13 -
2.3. ZAŘÍZENÍ PRO DĚTI VYŽADUJÍCÍ OKAMŽITOU POMOC ..... - 15 -
2.4. ÚSTAVNÍ VÝCHOVA..... - 16 -
<b>3. PÉČE O DĚTI V DĚTSKÉM DOMOVĚ.....</b> <b>- 19 -</b>
3.1. PÉČE O DĚTI V DĚTSKÉM DOMOVĚ A ŠKOLNÍ JÍDELNĚ SÁZAVA ..... - 21 -
3.1.1. <i>Popis základní struktury DD Sázava</i> ..... - 21 -
3.1.2. <i>Výchovně-vzdělávací plán</i> ..... - 22 -
3.1.3. <i>Příprava na samostatný život</i> ..... - 26 -
<b>4. ZNEVÝHODNĚNÍ LIDÍ ODCHÁZEJÍCÍCH DO SAMOSTATNÉHO ŽIVOTA Z DD OPROTI LIDEM ODCHÁZEJÍCÍM Z RODINY .....</b> <b>- 29 -</b>
4.1. PŘÍČINY ZNEVÝHODNĚNÍ LIDÍ VYROSTLÝCH V DD..... - 29 -
4.1.1. <i>Zvýšená vrozená zdravotní zátěž</i> ..... - 29 -
4.1.2. <i>Znevýhodnění ve vzdělávacím procesu</i> ..... - 30 -
4.1.3. <i>Chybějící podpůrná sociální síť</i> ..... - 31 -
4.1.4. <i>Nízká připravenost na vstup do samostatného života</i> ..... - 32 -
4.1.5. <i>Následky psychické deprivace</i> ..... - 34 -
4.2. NÁSLEDKY ÚSTAVNÍ VÝCHOVY PROJEVUJÍCÍ SE V SAMOSTATNÉM ŽIVOTĚ MIMO INSTITUCI ..... - 37 -
4.3. SOCIÁLNÍ FUNGOVÁNÍ..... - 39 -
<b>5. POTŘEBY LIDÍ ODCHÁZEJÍCÍCH Z DD DO SAMOSTATNÉHO ŽIVOTA.....</b> <b>- 42 -</b>
5.1. POTŘEBA MÍSTA ..... - 42 -
5.2. POTŘEBA SYCENÍ..... - 43 -
5.3. POTŘEBA HRANIC ..... - 43 -
5.4. OPORA A PODPORA ..... - 44 -
<b>6. CÍL PRAKTICKÉ ČÁSTI PRÁCE .....</b> <b>- 46 -</b>
6.1. VÝZKUMNÉ OTÁZKY ..... - 46 -
<b>7. POUŽITÉ METODY ZÍSKÁVÁNÍ INFORMACÍ .....</b> <b>- 47 -</b>
7.1. INDIKÁTORY SOCIÁLNÍHO FUNGOVÁNÍ..... - 48 -
7.2. ŠTRUKTURA ROZHOVORU..... - 50 -
7.3. POHLED VYCHOVATELŮ NA FUNKČNOST PŘÍPRAVY NA ŽIVOT V DD ..... - 51 -
<b>8. VZOREK .....</b> <b>- 52 -</b>
8.1. ANALÝZA CELKOVÉHO VZORKU..... - 52 -
8.2. ANALÝZA INFORMACÍ OD KLIENTŮ, SE KTERÝMI JSEM V OSOBNÍM KONTAKTU ..... - 55 -
8.2.1. <i>Výsledky podle indikátorů sociálního fungování</i> ..... - 55 -
8.3. VÝSLEDKY DOTAZNÍKU PRO VYCHOVATELE ..... - 59 -

<b>9. ODPOVĚDI NA VÝZKUMNÉ OTÁZKY A MOŽNÁ VYSVĚTLENÍ FENOMÉNŮ, KTERÉ SE OBJEVILY VE VÝZKUMU.....</b> <b>- 60 -</b>

[…]


Když odešel z DD, vrátil se k mámě, ale nebylo to dobré. Nechával tam většinu peněz, co vydělal. Tak se pak přestěhoval k přítelkyni. S ostatními členy rodiny se vídá občas, ale ne že by o kontakt nějak moc stál. Ví kdy mají narozeniny a svátky, tak to tam zajde a občas, když potřebují pomoci, ale jinak se o ně moc nestará a oni o něj také ne. Dobrý vztah má akorát s bratrem, který s ním vyrostl ve stejném DD.

Zájmů moc nemá. Leda s kamarády do hospody, na kulečnick, na fotbal, když se hraje, nebo se projít s přítelkyní (bydlí u lesa). Má vlastně i práci jako koníček.

Přátel má hlavně mezi staršími chlapy (kolegové z práce a další). S nimi i řeší svoje problémy. S přítelkyní moc svoje problémy neřeší. Někdy trochu a jen některé věci.

Kouří, docela pije pivo. Teď už to má pod kontrolou. Dřív s tím měl větší problémy (když byl ještě na „učňáku“). To se snažil řešit svoje problémy alkoholem, zapomenout na ně, ale pak mu došlo, že to tak nejde, že se ty problémy stejně nevyřeší, že nepomůžou ani jiné drogy, a tak toho nechal.

Budocnost vidí tak normálně – mít dobrou práci, aby mohl zabezpečit rodinu, být s přítelkyní, mít spolu dítě a spokojenou rodinu. Nebojí se ničeho. Nejvíc se těší na to dítě.

Po odchodu z DD bylo nejtěžší najít pořádnou práci. Neměl dodělaný „učňák“, musel dělat načerno. Když ji našel, tak to bylo už dobré.

Z DD byl na život podle něj připravený dobře. Poslouchal zkušenosti starších a srovnával si to v hlavě. Myslí si, že byl připravený líp, než někteří jeho stejně staří kamarádi, kteří ve 23 ještě bydlí u matky a sami nic nezařídí. V DD byl rád. Vidí to jako dobře, že tam byl. Vzpomíná na to rád, že tam měli dobrou partu, byli jako velká rodina. Teď se ale skoro s nikým z nich nestýká. S několika se párkrát viděl a s některými si občas zavolá, ale není čas na to se navštívit. Všichni musí chodit do práce, která je fyzicky náročná, takže jsou pak unavený a nemají na to ještě někam jezdit.

Do DD vzkazuje, že nejdůležitější je dodělat školu. Bez ní není nic. Říkal, že i se školou člověk může dělat špatnou práci, ale může si třeba vybrat, jestli tohle chce dělat a má větší šanci najít něco lepšího. Když ale školu nemá, tak nemá na výběr (nemůže se rozhodnout) a musí vzít i tu špatně placenou práci, protože mu nic jiného nezbyvá. Také říkal, že v DD je to vlastně dost v pohodě. Že je tam všechno zajištěné. Stačí akorát chodit do školy a jakž takž se slušně chovat, ale je to vlastně děsně v pohodě

## Resumé

Bakalářská práce „Konstrukce programů přípravy na život pro děti a mladistvé vyrůstající v dětském domově“ pojednává o několika aspektech péče o ohrožené děti, kterým okolnosti v současné době zabraňují žít ve vlastní rodině. Stručně mapuje situaci v péči o takto ohrožené děti, jak tento systém funguje a kde jsou jeho slabé stránky. Ukazuje na znevýhodnění, které lidem, kteří vyrostli v dětském domově, ztěžuje samostatný život oproti lidem, kteří měli v dětství „normální“ rodinné zázemí, a specifické potřeby, které tito lidé při stavění se na vlastní nohy mají. Snaží se přiblížit život několika mladých lidí, kteří vyrostli v Dětském domově v Sázavě a už několik let žijí samostatně. Jednak statisticky zmapovat, kolik z nich je schopno sociálně fungovat v běžném neinstitucionálním prostředí a na jaké úrovni. Jednak předkládá konkrétní příběhy několika těchto lidí a snaží se na nich ukázat zajímavé aspekty problematiky samostatného života lidí, kteří vyrostli v dětském domově. V neposlední řadě chce tato práce poukázat na některá opatření a návrhy, které by lidem, kteří opouštějí Dětské domov v Sázavě, pomohly lépe zvládnout nároky společnosti při na dospělé lidi.

## Résumé

My Thesis „Construction of programs preparing for life programs for children and adolescents growing up in children's home“ deals with some aspects of taking care of endangered children, whose circumstances don't allow living in their own families at this moment. It is charting briefly the situation around care of children endangered in this way. It talks about functioning of this system and about its weaknesses. It points some disadvantages that complicate independent life of people grown up in institutional care compared to those who grew up in „normal“ family and it shows some specific needs of this people when they become live independently. It aspire to approach the lifes of some young people who grew up in Children's home in Sázava and they have been living few years alone already. Firstly it wants to show statistically how many of them are able to live socially functional life in noninstitutional surrounding and on which standard. Secondly it shows concrete tales of some of these people and tries to point some interesting aspects of independent life of people who grew up in children's home. Last but not least this thesis wants to point on some actions which could help people who leaves Children's home Sázava to manage better the demands of society on adult people.

**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FILOZOFICKÁ FAKULTA**

Katedra sociální práce

**Johana Klasová**

**Konstrukce programů přípravy na život pro
děti a mladistvé vyrůstající v dětském
domově**

**Construction of programs preparing for life
for children and adolescents growing up in
children's home**

*Bakalářská práce*

Praha 2008

Autor práce: **Johana Klasová**

Vedoucí práce: **Doc. PhDr. Oldřich Matoušek**

Oponent práce: **Mgr. Hana Pazlarová**

Datum obhajoby: 8.9.2008

Hodnocení:
