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Konstrukce programů přípravy na život pro děti a mladistvé vyrůstající v dětském
domově

Autorka zkoumala sestavu dětí, které vyrostly vjednom tuzemském dětském domově.
Pokoušela se mapovat obtíže, na které tyto děti narážely a vyvodit z toho doporučení pro
výchovu dětí, které jsou nyní v péči dětských domovů.

Úvodní kapitoly popisují právní a instituční rámec péče o ohrožené děti v ČR, příčiny
znevýhodnění dětí vyrůstajících v dětských domovech a také přehled potřeb těchto dětí podle
Pesso-Boyden systému. V této části práce jsou využity hlavní relevantní domácí zdroje,
zejména práce z okruhu pražské školy psychické deprivace.

Vlastní výzkum se opírá o rozbor dokumentů, rozhovory s vychovateli a rozhovory
s klienty jednoho dětského domova. Na souboru čtrnácti kazuistik autorka ilustruje obtíže
v sociálním fungování mladých lidí, kteří byli vychováni v ústavním prostředí. Výsledky jsou
prezentovány jako třídění prvního stupně základních sledovaných znaků a jako kazuistické
popisy. liná metoda byla u tak malého vzorku těžko možná. Pozoruhodná je shoda mezi tím,
co si o působení dětského domova na klienty myslí vychovatelé a jak relativně příznivě
hodnotí vliv svého pobytu klienti, i když objektivní znaky jejich fungování vykazují stejné
deficity jako v jiných studiích zaměřených na tuto problematiku.

Interpretace rozdílů ve výsledném působení ústavní výchovy na jednotlivé děti,
podaná v kapitole 9.3, stejně jako soubor doporučení pro výchovné plisobení na děti
vyrůstající mimo vlastní rodiny, který obsahuje kapitola 10, jsou důkazem toho, že autorka
pronikla do problému hluboko, dobře se v něm orientuje a je schopna koncepčně uvažovat o
potřebných systémových změnách.

Práce je napsána srozumitelně, bez chyb. Citace jsou správné až na neobvyklý způsob
citování české legislativy. Ocel1uji i to, že autorka v práci využívá příspěvky z konferencí a
údaje získané na přednáškách a opírá se také o vlastní zkušenost z práce v dětském domově.
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